ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:           /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày        tháng 11 năm 2020

TỜ TRÌNH

V/v xin ý kiến Thường trực Huyện ủy về việc sử dụng nhân viên được Hợp

đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP và nhân viên nấu ăn

tại các đơn vị trường học thuộc UBND huyện

Kính gửi: Thường trực Huyện ủy Tuần Giáo.

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ

quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

Căn cứ Quyết định số 04/2010/QĐ-UBND, ngày 31/5/2010 của UBND

tỉnh Điện Biên V/v ban hành qui định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên

chế cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Quyết định số 1328/QĐ-UBND ngày 26/12/2019 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc giao số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công

lập tự đảm bảo một phần chi thường xuyên và đơn vị sự nghiệp công lập do

ngân sách nhà nước đảm bảo chi thường xuyên thuộc tỉnh Điện Biên năm 2020;

UBND huyện xin ý kiến Thường trực Huyện ủy về việc sử dụng nhân

viên được Hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP và nhân viên nấu ăn tại các

đơn vị trường học thuộc UBND huyện, cụ thể như sau:

1. Tổng số hợp đồng làm việc đang có đến ngày 01/11/2020

- Tổng số trường học thuộc huyện đến ngày 01/11/2020: 63 trường.

- Tổng số hợp đồng làm việc hiện có tính đến 01/11/2020: 154 hợp đồng

lao động, trong đó:

+ Hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP: 102 người (nhân viên bảo

vệ (61 người) và nhân viên phục vụ nấu ăn (41 người)).

+ Hợp đồng ngắn hạn: 52 người (nhân viên nấu ăn (50 người); nhân viên

bảo vệ ngắn hạn (02 người).

2. Tình hình sử dụng lao động tại các đơn vị trường học

Căn cứ Quyết định số 1330/QĐ-UBND ngày 26/12/2019 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc giao chỉ tiêu hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-

CP trong các cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập đảm

bảo một phần chi thường xuyên và đơn vị sự nghiệp do ngân sách nhà nước đảm

bảo chi thường xuyên thuộc tỉnh Điện Biên năm 2020, sự nghiệp giáo dục và

đào tạo được giao: 72 chỉ tiêu hợp đồng lao động.

Tuy nhiên, tại thời điểm hiện tại số lao động hợp đồng theo Nghị định số

2

68/2000/NĐ-CP: 102 người (thừa 30 người so với số Hợp đồng theo Nghị định

68/2000/NĐ-CP đã được UBND tỉnh giao năm 2020).

102 hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP đều có Hồ sơ của cá nhân, Tờ

trình của Trường học, Tờ trình của UBND huyện và có Thông báo đồng ý cho hợp

đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP của Sở Nội vụ cho phép huyện Tuần Giáo hợp

đồng vào làm nhân viên tại các trường học thuộc huyện, cụ thể như sau:

- Năm 2004: Hợp đồng 14 người;

- Năm 2005: Hợp đồng 05 người;

- Năm 2006: Hợp đồng 01 người;

- Năm 2007: Hợp đồng 30 người;

- Năm 2008: Hợp đồng 04 người;

- Năm 2009: Hợp đồng 26 người;

- Năm 2010: Hợp đồng 07 người;

- Năm 2011: Hợp đồng 04 người;

- Năm 2012: Hợp đồng 04 người;

- Năm 2013: Hợp đồng 01 người;

- Năm 2015: Hợp đồng 01 người;

- Năm 2017: Hợp đồng 05 người;

3. Nhu cầu sử dụng nhân viên hợp đồng lao động trong năm học

2020-2021

Năm học 2020 - 2021, toàn huyện có 63 đơn vị trường học, trong đó:

Mầm non: 24 trường; Tiểu học: 23 trường; THCS: 16 trường.

- Đối với vị trí bảo vệ trường: 63 người (đảm bảo mỗi trường ít nhất bố trí

01 nhân viên bảo vệ).

- Đối với vị trí nấu ăn cho trẻ mầm non: Theo quy định tại Thông tư số

06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV quy định các trường mầm non có tổ chức ăn bán

trú thì được hợp đồng lao động để thực hiện nhiệm vụ nấu ăn như sau: Cứ 35 trẻ

nhà trẻ hoặc 50 trẻ mẫu giáo thì được ký 01 lao động hợp đồng để bố trí vào vị

trí nấu ăn;

Trong khi đó năm học 2020-2021, số trẻ mầm non được giao theo kế

hoạch là 8.190 cháu (với: 312 lớp và nhóm trẻ; 5.842 trẻ mẫu giáo; 2.348 trẻ nhà

trẻ), như vậy nếu căn cứ Thông tư số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV sẽ cần đến

184 nhân viên nấu ăn; tuy nhiên huyện Tuần Giáo căn cứ vào tình hình thực tế

chỉ thực hiện hợp đồng với 91 nhân viên nấu ăn (gồm: 41 nhân viên đã hợp đồng

theo NĐ 68/2000/NĐ-CP; 50 nhân viên hợp đồng ngắn hạn).

Do đó, để đảm bảo được việc sử dụng số lao động trên một cách có hiệu

quả, phù hợp với tình hình thực tế của huyện và đảm bảo đúng chế độ chính

3

sách cho những người đã được hợp đồng, UBND huyện trình Thường trực

Huyện ủy cho ý kiến về nội dung sau:

1. Trong năm học 2020-2021: tiếp tục cho hợp đồng với 102 người (61

nhân viên bảo vệ và 41 nhân viên nấu ăn) đã được ký hợp đồng theo Nghị định

số 68/2000/NĐ-CP (hiện nay đã ký kết lại theo hợp đồng quy định trong Nghị

định 161/2018/NĐ-CP).

2. Đối với 52 hợp đồng ngắn hạn làm nhân viên nấu ăn và nhân viên bảo

vệ tại các trường học: cho phép hợp đồng từ ngày 01/9/2020 (đầu năm học) đến

hết 31/12/2020 đối với 50 người là nhân viên nấu ăn; cho phép hợp đồng theo

năm học đối với 02 người (làm nhân viên bảo vệ theo hình thức ngắn hạn).

3. Kinh phí thực hiện chi trả cho những người đã được hợp đồng nêu trên:

thực hiện theo hướng dẫn tại Nghị định 161/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của

Chính phủ.

4. Từ ngày 01/01/2021 trở đi, số lượng 50 hợp đồng ngắn hạn làm nhân

viên nấu ăn tại các Trường học: được thực hiện và chi trả kinh phí theo Nghị

định 105/2020/NĐ-CP ngày 8/9/2020 của Chính phủ về quy định chính sách

phát triển giáo dục mầm non.

Trên đây là Tờ trình của UBND huyện xin ý kiến Thường trực Huyện ủy

về việc sử dụng nhân viên được Hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP và

nhân viên nấu ăn tại các đơn vị trường học thuộc UBND huyện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy;

- Ban TC Huyện ủy;

- Phòng nội vụ;
- Phòng GD-ĐT;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2020-11-18T11:58:56+0700

		2020-11-18T13:39:53+0700

		2020-11-18T13:40:06+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-11-18T13:40:46+0700